

Nowa Reforma wychodzi codziennie rano.

Przebiegata wynosi:

Przebiegata wynosi:		Przebiegata wynosi:		Przebiegata wynosi:	
W mieście	1200 Mk - f.	600 Mk - f.	300 Mk - f.	100 Mk - f.	100 Mk - f.
z odroczeniem do domu	1820	660	330	110	110
z przesyłką pocztową	1880	690	345	115	115
z przesyłką pocztową	1920	720	360	120	120

Przebiegata i ogłoszenia (Inseraty) opłaca się nadawać wprost do Administracji „N. Reformy” w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 3.

Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla reklam zamiejscowych 1572.

Nr incho. poczt. Kasy oszczędności 140.956.

Ekspozyty nadawanych Redakcją nie zworacz.

W Łowiczu sprzedaje numerów po 5 Mp.; w Biurze dzienników S. Sokolowskiego, ulica Trzelego 1a; 1. 51 w Biurze Pielęgni, ulica Karła Ludwika 9.

Cena numeru 5 Mp.

NOWA

REFORMA

Przebiegata przyjmuje:

Zamieszkała Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie czasy postowa; nie!
scowa: Administracja „Nowej Reformy”. — Biuro dzienników „Ruch” (dawniej J. Dop
asa i A. Salomonow), ul. Szczęśliwa 9; — Biuro dzienników Maryana Kapuży
ul. Jagiellońska 1. 7;

Zamieszkała prenumeratę i ogłoszenia (Inseraty) przyjmują: W Łowiczu
Biuro dzienników: A. Brochta, ul. Karła Ludwika 21; S. Sokolowski, ul. Trzelego 1a; 5
W Jarosławiu J. Baczynski. — W Turku W. M. Ruchala. — W Wierzbicach Herman
Goldschmidt (sprzedaż oddzielnych numerów), L. Wellisz 6. — M. Duka Naczelny
Kawstein i Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu c. M., Berlinie, Lipsku, Bayeji
i Wrocławiu. — E. Kozio, (także w Warszawie, Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norym
berdze). — H. Schalski, Walskelle.)

Ogłoszenia (Inseraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy” za opłatą od miejsca
wzrostu nonparelowego za rok Mk 10. — Do numeru niedzielnego i świętecznego oraz
za układ tabelaryczny, cyfrowy, skomponowany o 50 procent drożej. — Naczelny po
Mk 15. — od wzrostu nonparelowego. — Głosy publiczne po Mk 30. — od wzrostu. —
Zakazniki do „N. Reformy” (prospekt, cyfrowy, ogłoszenia 1. p.) przyjmują się
za cenę 10 Mk od 100 egz. dla zamieszkała, a 6 Mk od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów

Polska wobec wyniku plebiscytu.

Kraków, 24 marca.

Nawet w najsmielszych nadziejach nie mogliśmy przypuszczać, że cały Górny Śląsk objęty plebiscytem, oświadczy się niepodzielnie za Polskę. Większe ośrodki miejskie, germanizowane przez kilkadziesiąt lat z włączenia Prusokom systematycznością, nie mogły być podejrzane, że w walce plebiscytowej staną po stronie polskiej. To samo wiedziliśmy z góry o pewnych powiatkach, po lewej stronie Odry, do których polska akcja plebiscytowa dotrzeć nie mogła i gdzie przez wieki panowała się germanizacja. I kto wie, jakby jeszcze w tych nawet okolicach wypadł by plebiscyt, gdyby nie nowy, narzucony nam przez koalicję czynników: zalew emigracji niemieckiej.

Była to mieszczańska dla nas kazydła. Ludzie, którzy od dziesiątek lat nie mieli nic ze swoim rodzinnym krajem do czynienia. Niemcy plebi obojętne, stale osiadli w różnych prowincjach Niemiec, ba nawet w Kaplandzie, w Hiszpanii, Portugalii itd., zasiedli obecnie hojnie funduszami niemieckiej komisji plebiscytowej, lawą museli na Górny Śląsk w liczbie do 200 tysięcy. I niesłychanie swoją liczebność stawiali na szali głosowania, lecz już swoją obecnością i rozpiętym agitacyjnym oddziaływaniem musieli na chwilkę umysły Ślązaków, aby głosowali za Niemcami.

Pomimo tego żywiołowego najazdu Niemców z zewnątrz, plebiscyt wypadł dla polskiej strony, i jako taki winien być oceniany. Do chwili, kiedy słowa te piszemy, nie mamy jeszcze, niestety, urzędowych, dokładnych sprawozdań z wyniku głosowania na całym terenie plebiscytowym. Ale już dzisiaj pewnym jest: 1) że teren przemysłowy w decydującej liczbie większości opowiedział się za Polską; 2) że południowo-wschodnia część kraju (powiaty: bytomski, katowicki, pszczyński, rybnicki, gliwicki, tarnogórski, strzelecki i zabrzański) wykazały większość polską.

Traktat wersalski przewidywał taki wynik głosowania i dla tego postanowił, że plebiscyt oceniany ma być nie wedle sumarycznego obliczenia głosów, lecz wedle gmin. To jednak powtórnie traktat wersalski daje komisji aljankiej wskazówki, że przy wytyczeniu granicy między Polską a Niemcami kierować się winna zarówno wola ludności, jak warunkami geograficznymi i gospodarczymi. Traktat wersalski przewidywał zatem podział Górnego Śląska na część polską i niemiecką i wobec tej kwestji stajemy dzisiaj i z nią winniśmy się poważnie liczyć. Ona narzuca się silną faktą, którego ani zaprzeczyć, ani obejść nie można.

A kiedy raz na tem stanowisku stanęliśmy, ziadć sobie musimy sprawę z postulatów, jakie stąd dla nas wynikają. A więc przedewszystkiem południowo-wschodnią granicę polskiego Śląska musi tak być poprowadzona, aby ta część Śląska graniczyła z Polską bezpośrednio. Pod tym względem wynik plebiscytu świadczy na naszą korzyść i kwestja ta powinna dla nas pomyślnie być załatwiona. Ale większe ośrodki miejskie, jak Bytom, Katowice itp. nie mogą pozostać wyspami niemieckimi, z których na teren polski przenosiłaby się irredenta wszechniemiecka. Lecz winny przyznane być Polsce. Wreszcie Polska musi mieć zapewnione bezpośrednio połączenie kolejowe w kierunku Poznania i Krakowa i z tego powodu Kłuczbork powinien być Polsce przyznany. W przeciwnym razie wyzyskanie terenów przemysłowych, które w plebiscyocie za Polską się oświadczyły, byłoby dla nas niuzorzone, nie mówiąc już o względach polityki narodowej, która absolutnie pogodzić się nie da już nie tylko z odcięciem od Polski głównych arterji komunikacyjnych, lecz choćby tylko z ich utrudnieniem.

I poń tym względem oświadcza się traktat wersalski w sposób wcale niedwuznaczny, dając wskazówki, że granica między niemiecką a polską częścią Śląska wykresiona być winna wedle warunków zarówno geograficznych, jak gospodarczych. Jest to dla naszej dyplomacji niesłychanie ważny punkt wyjścia przy pertraktacjach, które niebawem zapewne będą wdrożone.

Z tego bowiem zarówno rząd nasz, jak całe społeczeństwo nasze, zdawać sobie muszą sprawę, że plebiscyt nie kończy walki naszej o Górny Śląsk. Plebiscyt był główną bataliją, która na korzyść naszą się rozegrała. Teraz ten etap w walce naszej trzeba wyznaczyć w dalszych operacjach i konsekwencjach. I na wojnie, jak tego świeżo mamy przykład, najświetniejszego nawet zwycięstwa o końcowym wyniku wojny nie decyduje. Dopiero wyzyskanie z zwycięstwa jest koroną dzieła.

Aż do dalszej walki się nie obejdzie. Świadczy perfidna, już dzisiaj objawiająca się taktyka Niemców. Ponieważ widzą, że w myśl traktatu wersalskiego i wyniku plebiscytu, utracić muszą przedewszystkiem przemysłową część Górnego Śląska, na której najwięcej im zależało, i że następstwem plebiscytu musi być podział Śląska na część polską i niemiecką, więc podziałowi temu przeciwstawiają zasadę niepodzielności Śląska. Powołują się przytem na sumaryczną liczbę głosów, oddanych na całym tere-

nie plebiscytowym, które oświadczyły się na ich korzyść.

Dyplomacja polska musi więc odrzucać i to w sposób stanowczy przeciwstawiać się tym rozważeniom. Międzynarodowa sytuacja polityczna jest dla nas w tej chwili tak pomyślna, jak nigdy dotąd nie była. Rzeczpospolita staje wobec zagranicy, jako państwo zorganizowane, oparte na konstytucji, z wytyczonymi w pokoju jyskim granicami, jako państwo, sprzymierzone z koalicją, która równocześnie przystępuje do likwidowania rachunków swoich z Niemcami. Te okoliczności wyzyskać na rzecz Górnego Śląska jest narzucającym się silną faktą postulatem naszej dyplomacji.

Urząd nasz może być pewnym, że w uświatach i pracach swoich w sprawie Górnego Śląska, znajdzie całe społeczeństwo polskie, cały naród, po swojej stronie. Niech tylko sprawę prowadzi mądrze i przeczornie.

Prasa polska (mamy na razie w roku dzienniki z daty wtorkowej) stwierdza jednogłośnie zwycięstwo polskie na Górnym Śląsku. »Kurier Poznański« na podstawie informacji, które przez poniedziałek z Górnego Śląska napłynęły, pisze:

»Fakt korzystnego wyniku plebiscytu tam, gdzie wogóle były jakieś szanse, nie ulęga żadnej wątpliwości, a sytuacja przedstawia się, jak następuje:

Zwycięstwo stanowcze odnieśliśmy w powiatach: katowickim, bytomskim, lublinczkim, wielkopolickim, pszczyńskim, rybnickim, raciborskim, zabrzańskim (bez Zabrze) i opolskim. Nie uzyskaliśmy większości — jak było z góry do przewidzenia — w wielkich miastach obwodu przemysłowego, jak: Katowice, Bytom, Gliwice, tworzonych osobne powiaty, oraz w powiatach: Kłuczborskim, opolskim, prudnickim. W Kozłowskim Niemcy odgraniczyli przeszli szłą na stronę niemiecką, w powiecie oleśkim głosy polskie i niemieckie się równoważą.

Wynika z tego, że cały obwód przemysłowy powinien przypaść Polsce. Kolej kłuczborska, według dotychczasowej praktyki plebiscytowej aliantów, powinna, mimo porażki naszej w Kłuczborsku, być przyznana Polsce, jako jedyna arterja komunikacyjna między Górnym Śląskiem a Poznaniem i Pomorzem. Dotkliwą stratą jest dla nas niepomysłny wynik w Kozłowskim. Koźle z Kędzierzynie bowiem sta-

nowy poważny węzeł komunikacyjny kolejowodyny nad Odrą.

Przytoczywszy paragraf 5 aneksu traktatu wersalskiego o plebiscyocie na Górnym Śląsku, co do oceny wyniku głosowania według gmin i wytyczenia linii granicznej z uwzględnieniem woli ludności, położenia geograficznego i warunków gospodarczych miejscowości — pisze dalej »Kurier Poznański«:

»Najważniejsze zadanie spoczywa więc na razie na Komisji aljankiej w Opolu, która będzie musiała wypracować dokładny raport o przebiegu plebiscytu i — co główna — przedłożyć wnioski co do linii granicznej. — Wnioski te nie mają trzymać się niewolniczo cyfr głosowania, lecz mają uwzględnić także położenie geograficzne, oraz gospodarcze miejscowości. W jakim czasie Komisja ma te wnioski przedłożyć, traktat nie powiada. Ostrożnie ustalenie granicy nastąpić musi przez główne mocarstwa sprzymierzone i stowarzyszone.

»Lud górnośląski — kończy swoje wywody »Kurier Poznański« — zrobił swoje. Ale walka o Górny Śląsk nie jest jeszcze zakończona. Wynik plebiscytu jest tylko materialem, na podstawie którego — z równoczesną uwzględnieniem położenia geograficznego i warunków gospodarczych — mocarstwa aljankie wydadzą decyzje co do rozgraniczenia obszarów górnośląskich. Wzajemnie doświadczenia, że liczyć się musimy w tonie ententy z trudami, dla nas wrogimi. Niemcy rozważa niewątpliwie wielką kampanję dyplomatyczną, aby osiągnąć decyzje, dla siebie jak najkorzystniejsze. Skala możliwości jest tu bardzo wielka.

Wobec tego rząd nasz będzie musiał wyłożyć wszystkie siły, aby zapobiec niekorzystnym dla nas wynikom. Lud górnośląski pełną sprawę przyszedł Górnego Śląska na tryb polityczny. Rzeczą rządu i dyplomacji naszej jest szczerze ją dokonać.

»Dziennik Poznański« w artykule wstępnym pod tytułem: »Nasze zwycięstwo« stwierdza, że, pomimo przewagi głosów niemieckich w Katowicach, Bytomiu, Zabrze, Gliwicach, Raciborzu, Koźlu i Opolu, nie już przecież nie zdala obalili fakt, że Górny Śląsk oświadczył swoją wolę za przynależnością do macierzy, że chce być polskim i że polska myśl, polskie poczucie, polska twórcza moc odróżniła odnieśli walne zwycięstwo.

Po plebiscyocie na G. Śląsku.

O PODZIAŁ GÓRNEGO ŚLĄSKA.

Warszawa, 24 marca (Tel. wł.) Opinia kół politycznych warszawskich zgodna jest co do tego, jakie stanowisko zająć powinien rząd polski wobec wyniku plebiscytu na Górnym Śląsku. Opinia ta domaga się stanowczej i energicznej akcji w tym kierunku, ażeby te powiaty Górnego Śląska, w których głosy oddane za Polskę przeważają, były przyłączone do Rzeczypospolitej. W tym kierunku nie można pójść na żadne ustępstwa, ponieważ zarówno interesy narodowe, jak i ekonomiczne wymagają, aby traktat wersalski wykonany był z całą ścisłością.

PODZIAŁ WEDŁUG GMIN.

Warszawa, 24 marca (Tel. wł.) »Gazeta Warszawska« donosi z Opola: Wybitni członkowie komisji międzywojskiej wyrazili w rozmowie, z dziennikarzami opinię, że decyzja o granicach Górnego Śląska winna wypaść w myśl art. 88 traktatu wersalskiego, ustanawiającego, iż decyzja ta zapadnie w myśl wyniku głosowania w gminach. W rozmowie z dziennikarzami niemieckimi, którzy zaznaczali, że większość głosów niemieckich zdecydować winna o przynależności Śląska, jen. Lerond, wskazując na mapę, na której barwą czerwoną oznaczono były gminy, które oświadczyły się za Niemcami, a barwą czerwoną gminy z większością polską, oświadczył: Nie to jest wasze zwycięstwo, barwa czerwona przeważa wprost w oznaczający sposób.

WYNIK GŁOSOWANIA WEDŁUG GBLICZEŃ KOMISJI ALJANKIEJ.

	Głosy polskie	Głosy niem.
Zabrze	49.989	18.027
Wielkie Strzelce	23.120	22.433
Rybnik powiat	45.493	25.793
Bytom wieś	63.001	44.602
Bytom miasto	10.085	30.004
Gliwice wieś	25.255	18.096
Gliwice miasto	8.558	32.021
Katowice miasto	3.898	22.756
Katowice wieś	60.047	52.837
Krótkowa Huta	10.766	31.850
Lublince	18.204	15.306
Tarnowskie Góry	27.998	17.002
Zabrze	49.232	45.215
Opole miasto	11.196	20.820
Opole wieś	24.804	56.009
Koźle	16.701	69.646
Kłuczbork	1.799	43.257
Głuszyce	254	55.618

Raciborz wieś	17.951	21.089
Raciborz miasto	2.220	22.207
Oleśko	10.749	22.749

Ogółem więc aż po Odrę padło za Polskę 391.548 głosów, za Niemcami 375.942.

Bytom, 24 marca (East Express). Według ostatnich wiadomości w okręgu przemysłowym nadodrzańskim padło za Polskę 401.901 głosów, za Niemcami 357.771. Za Polskę oświadczyło się większość 520 gmin, za Niemcami 139 gmin. Według wyników plebiscytu granicę Górnego Śląska polska powinna się od Pogumna Huty iżaki Odry do Wielkich Ziem, stąd zachodnią granicę powiatu strzeleckiego do Kołosów, powiatem opolskim, koło Choby do powiatu oleśkiego przez Knieje, Dembowice, Plesno, Wachowice, Broniec, Nowe Karmonki, Wolance, Kosięlec do obecnej polskiej granicy. Komisja aljankowa plebiscytowa stwierdza, że wynik głosowania stanowi bezprzecone zwycięstwo Polski, z wyjątkiem terenów nadodrzańskich.

WYNIK GŁOSOWANIA W POWIECIE KOZIELSKIM.

Bytom, 24 marca (PAT). Na podstawie obliczeń polskiego komisariatu plebiscytowego w powiecie kozielskim, gminy, które oświadczyły się za Polską, są następujące:
Bieczynica, lewy brzeg Odry, 53 głosy polskie, 41 niemieckich
Białejewice, lewy brzeg Odry, 166 polskich, 140 niemieckich.
Ciski, lewy brzeg Odry, 648 polskich, 12 niemieckich.
Dzielnica, lewy brzeg Odry, 164 polskich, 140 niemieckich.
Dzięgowice, prawy brzeg Odry, 857 polskich, 279 niemieckich.
Gozyce, prawy brzeg Odry, 88 polskich, 45 niemieckich.
Stara Kuźnica, prawy brzeg Odry, 55 polskich, 41 niemieckich.
Landwiera, lewy brzeg Odry, 267 polskich, 37 niemieckich.
Lenartowice, prawy brzeg Odry, 190 polskich, 181 niemieckich.
Niedary, blachowia, prawy brzeg Odry, 322 polskich, 273 niemieckich.
Miejsce nad Kl. dnica, prawy brzeg Odry, 124 polskich, 81 niemieckich.
Miejsce nad Odrą, prawy brzeg Odry, 250 polskich, 41 niemieckich.
Moniów, lewy brzeg Odry, 116 polskich, 91 niemieckich.
Orłowice, dwór, prawy brzeg Odry, 163 polskich, 83 niemieckich.
Pytków, lewy brzeg Odry, 51 polskich, 31 niemieckich.
Przechonowice, lewy brzeg Odry, 52 polskich, 48 niemieckich.

Przewóz, lewy brzeg Odry, 232 polskie, 157 niemieckich.

Rokice, prawy brzeg Odry, 254 polskie, 153 niemieckie.

Rosowice, wieś, lewy brzeg Odry, 112 polskich, 103 niemieckich.

Rosowice, 377 polskich, 116 niemieckich.

Gralówka, prawy brzeg Odry, 108 polskich, 78 niemieckich.

Dzielnierzewice, prawy brzeg Odry, 90 polskich, 76 niemieckich.

PREZYDENT WITOS DO POSŁA KORFANTEGO.

Warszawa, 24 marca (PAT). Prezydent ministrów Witos wysłał z powodu wyniku plebiscytu na Górnym Śląsku następującą depeszę do posła Korfante go:

Dziś, gdy jasno już rozciąga się obraz głosowania na Górnym Śląsku, pragnę państwu komisarzu za pośrednictwem przesłać wyrazy najgorętszej podzięki dla ludu polskiego tej dzielnicy. Jak skarby przyrody w głębiach ziemi górnośląskiej, tak w sercach Polaków górnośląskich przeobraziło uczucie, które przed wiekami zaczęło się do wspólnego nam wszystkim źródła, a gdy przyszła chwila plebiscytu, stało się jak dzwon, a odpowiadają mi również głosem biciem serca całej Polski. Rozumiem, że to mówi do nas niecierpliwą duszą polskiego ludu, którego nie skruszyło nie zdziła, który raz jeszcze dowiódł, jak niezłomne jest jego przywiązanie do ojczyzny. Po bliższym rozstrzygnięciu sprawy przez radę wielkich mocarstw na podstawie traktatu wersalskiego, Polacy górnośląscy połączą się z nami, jako nasi najbliżsi współobywatele, witanie z największą radością przez całą Rzeczpospolitą polską. Do tej chwili zachowajcie ten spokój i zimną krew, jakiej podziwu godny dowód złożyliście w całej walce plebiscytowej.

Podpisano: Witos.

NIEMCY PROWOKUJĄ.

Warszawa, 24 marca (Tel. wł.) Z Sosnowca telefonują nam, że próby, wywołania rozmów przez prowokowanie ludności polskiej stały się faktem. W ciągu dnia wczorajszego Niemcy prowokowali w najrozmaitszy sposób Polaków, chcąc doprowadzić do starć. Wobec zachwytów występów bojówek niemieckich, w niektórych miejscowościach doszło do większych starć, w czasie których zabito dwóch Polaków, a dwóch raniono.

Bytom, 24 marca (East Express). Według informacji z źródeł międzynarodowych Niemcy tuż przed otrzymaniem informacji z Berlina, aby przygotować rozruchy na terytorjum plebiscytowym. Data niewiadoma, lecz przypuszczalnie, że Niemcy chcą wywołać rozruchy po ogłoszeniu ostatecznej decyzji Rady najwyższej, a następnie zrzuć odpowiedzialność za nie na Polaków. Pomimo prowokacji ze strony Niemców, ludność polska zachowuje zupełny spokój.

KRWAWY ZAJŚCIE W KARBIU.

Bytom, 24 marca (PAT). W Karbiu onegdaj odbywał się tajne zebranie stosstruplerów z policją komunalną w domu przy ulicy Klichowskiej. Obok tego domu przechodziło kilku Polaków. Kiedy to zauważyli zebrani, zaczęli strzelać i raniili czterech Polaków. Wzburzona ludność, gdy ujrzała rannych, otoczyła dom i zaczęła strzelać do zbiorowiska niemieckich. Ludność była bezbronna, tymczasem stosstruplerzy zaopatrzeni byli obficie w broń i amunicję, a w szczególności w granaty ręczne, karabiny i t. d. Podczas dalszej strzelaniny zabity został Bruno Sreka. Lud, widząc zbrodniczy napad, nie ustąpił wal i strzelanina trwała dalej. Po pewnym czasie wyszedł z domu zandarm Broja, który oświadczył, że wciągnięto go silną na zebranie niemieckie i kazano mu strzelać do ludu, grożąc śmiercią.

Nad ranem (taczający dom wysłał kobietę z białą chorągwią, żądając od zbrodniarzy zaprzestania dalszej walki i strzelaniny i poddania się. Niemcy proponują się odrzucić. Przebiegający się o bezskuteczności zabiegów o zaprzestanie strzelaniny, taczający dom zdołali dom, przyczem sześciu Niemców zabito a pięciu rannych.

NIEMCY PRZECIWKO JEN. LERONDOWI.

Berlin, 24 marca (East Express). Prasa niemiecka, podając obliczenia wyników plebiscytu na Górnym Śląsku przestała głosić zwycięstwo, natomiast zamieszcza liczne komentarze dotyczące rzekomych aktów terroru, popełnianych przez Polaków na terytorjum plebiscytowym oraz straszenia Polaków na korzyść Polaków. Wskazując na to, że Niemcy nie chcą poddać się, prasa niemiecka jednogłośnie żąda, by nie dopuszczano do podziału Górnego Śląska.

OBIAŁ NA CZĘŚ DEPUTOWANYCH FRANCUSKICH.

Bytom, 24 marca (East Express). Komitet połączenia Górnego Śląska z Polską wydał obiał na część deputowanych francuskich, obowiązanych na Śląsku. Deputowani francuscy oświadczyli, iż rozumieli oni teraz, że Śląsk Górny był arsenałem Niemiec, ten jednak Śląsk jest i będzie polski. Sprzeciwiając się temu, napotykają na opór całej Francji.

PRASA FRANCUSKA O PODZIALE GÓRNEGO ŚLĄSKA.

Paryż, 24 marca (PAT). Komentując wyniki plebiscytu oświadcza »Temps«, że gło-

wanie niedzielne nie usprawiedliwia w niecen okrzyków zwycięstwa wnoszonych w Berlinie, jeśli się rozważa rezultaty tego głosowania na zasadach słuszności. Pod pozorem, że ogólna liczba głosów niemieckich przeważa ogólną liczbę głosów polskich, dzienniki niemieckie chlubą się, że Górny Śląsk jest niepodzielny i że powołanie w całości powrocie do Rzeczy. »Temps« stwierdza na podstawie brzmienia traktatu, że Górny Śląsk musi być podzielony na obszar niemiecki i obszar polski i dodaje, że jeżeli Niemcy wolali, że Górny Śląsk jest niepodzielny, że chcą zagarnąć bogactwa górnicze i przemysłowe, znajdujące się na obszarze polskim, to plebiscyt został przeprowadzony w tym celu, aby umożliwić obydwóm stronom wypowiedzenie się o swoim własnym losie.

»Journal des Debats« oświadcza również, że dzisiaj zbliża się podział musi być jedynym możliwym rozwiązaniem. Dalej wykazuje błąd nieść tezy o niepodzielności Górnego Śląska.

FRANCUZI O PLEBISCYCIE NA G. ŚLĄSKU.

Bytom, 24 marca (Orient). Osoby, które miały sposobność zetknąć się z przedstawicielami komisji francuskiej na Górnym Śląsku, przedstawiają, że w kołach francuskich jest pełne zadowolenie z wyniku głosowania. Uważają go za świetny dowód żywotnego poczucia narodowego u ludu górnośląskiego. Najbardziej charakterystycznym jest mniemanie owych kół francuskich, że na wypadek podobnego plebiscytu w Alzacji i Lotaryngji, wynik dla Francji — pomimo wielokrotnie krótszej niewoli — nie byłby korzystniejszy.

ECHA PLEBISCYTU GÓRNOŚLĄSKIEGO W PRASIE SKANDYNAWSKIEJ.

Sztokholm, 24 marca (Orient). Prasa skandynawska okazuje żywe zainteresowanie się sprawą Górnego Śląska. »National Intend« wyraża przekonanie, że G. Śląsk przypadnie Polsce.

MANIFESTACJA SEJMU AUSTRYACKIEGO NA RZEC NIEMIEC.

Wiedeń, 24 marca (Orient). Wczoraj odbyła się manifestacja na cześć rzekomego zwycięstwa Niemiec na Górnym Śląsku. Prezydent Sejmu austriackiego, że solidaryzuje się ze stanowiskiem Niemiec i wyraził radość z powodu korzystnego(?) wyniku plebiscytu dla Niemiec. Manifestację zakończono okrzykami na cześć G. Śląska i połączenia wszystkich ziem niemieckich.

STANOWISKO CZECHÓW.

Praga, 24 marca (East Express). Cała prasa czeska rozpisuje się o plebiscyocie na Górnym Śląsku.

»Czech. organ Benesza, donosi: Wielka bitwa skończyła się zwycięstwem Niemców. Najtragiczniejszym jest to, że połowa Polaków(!) głosowała za Niemcami. Bez Polaków Niemcy nie byłby nigdy zwyciężli. Polski Górny Śląsk nie chce należeć do Polski. Dzień 20 marca jest dniem klęski Polski i polskiej dotychczasowej polityki. Może nie wszystko jest dla Polski stracone, może przecież dostana Polacy część Śląska, lecz w całości nie dostaną go nigdy. Skutkiem niedzielnego zwycięstwa nie tylko Niemcy wzmożni się, lecz i to kół ententy. Jutro oświadczy się sympatycznie do wzięcia Śląska do Polski nie zgodzą się już teraz na przydzielenie tej ziemi Polsce. Polacy przebrali. Jakże sławki klęska ta spowoduje dla Polski, o tem wie Polska lepiej niż my. Dwa razy zmieniły się Polacy z przeciwnikiem w plebiscyocie, oba razy ulegli. Sądzimy, że teraz będą patrzyli krytycznie na sprawę w Spa, która uchwała ich przed trzecią porażką w Cieszanju.

»Narodni Listy« wysłały korespondenta do Wiednia, który rozmawiał z pewnym polskim politykiem; ten miał oświadczyć, że obecnie musi ententa zastanowić się nad przyszłością Górnego Śląska. W razie gdyby sprawa Śląska wypadła źle dla Polski, Polacy zażądają od szkód w okrogu karwińskim.

WĘGIEL GÓRNOŚLĄSKI DLA GDANSKA.

Gdańsk, 24 marca (PAT). Komisarz Ligi narodów w Gdańsku wystosował do senatu dąńskiego pismo, w którym zawiadomił, że koalicyjna komisja oszkodowań zezwoliła na bezpośrednie zaopatrywanie się Gdańsk w węgiel z Górnego Śląska. Gdańskowi będzie przyniesiona ilość węgla miesięcznie w wysokości 1 proc. produkcji netto. Komisja oszkodowań wysłała już telegraficzną instrukcję, ustanawiającą ilość węgla dla Gdańska na pierwszy miesiąc na 25 tysięcy ton. Węgiel ten spowodować będzie Gdańsk z Górnego Śląska własnymi wagonami.

Odpowiedź Niemców.

Berlin, 24 marca (PAT). Onegdaj przed południem została wysłana odpowiedź rządu niemieckiego na notę komisji reperacyjnej w Paryżu.

Praga, 24 marca (PAT). Czeskie biuro prasowe donosi z Berlina: Wczoraj upłynął termin wyznaczony i Niemcom przez komisję reparacyjną do zapłacenia jednego miljarda w złocie. Poranne dzienniki berlińskie podały, że rząd niemiecki wystosował do ententy notę, w której odmawia zapłacenia tej kwoty.

PRZEWANIE ROKOWAN MIEDZY PRACOWNIKAMI A PRACODAWCAMI ROLNYMI. Międzyrocznik...

KONKURSY NAUKOWO DEPARTAMENTU SZUKI I KULTURY. Z prac nadesłanych na konkurs na temat...

ZJAZD ARTYSTÓW W WARSZAWIE. Dzisiaj rozpoczęła się pierwsza sesja zjazdu delegatów...

UROCZYSTE POSIEDZENIE RADY MIASTA LWOWA. Rada miasta Lwowa odbyła wczoraj uroczyste posiedzenie...

LWÓW BEZ ŚWIATA. Wczoraj o godz. 8 elektryczność przestała płynąć w całym Lwowie...

MANIFESTACJA W ŁODZI. Onegdaj odbyła się w Łodzi obrzędowa manifestacja narodowa...

PRZYJAZD ZA MĘSTWO I ODWAGĘ. W Floku dn. 20 bm. kapitał niędawo ustalony odznaki pamiętności...

PRZEMYSŁ. 22 marca. (Imieniny Naczelnika państwa. — Manifestacja z powodu zwycięstwa na Górnym Śląsku...

WIADOMOŚĆ O WYNIKU PLEBISCYTU NA GÓRNYM ŚLĄSKU. Wiadomość o wyniku plebiscytu na Górnym Śląsku...

KRADIEŻ I WŁAMANIA MNÓŻĄ SIĘ OBECNIE W NASZYM WIEŚCIU. W niedzielę 13 bm. włamali się nieznani sprawcy...

SPIS ZA GÓRNYM ŚLĄSKIEM. W przedmówieniu plebiscytu na Górnym Śląsku i Spisz wypowiedział się za przyłączeniem Górnego Śląska do Polski...

TEROR CZESKI NIE ZDOŁA ZATRZEĆ POLSKOŚCI W SERCACH LUDU EPISKOPALNEGO I ORAWSKIEGO. Teror czeski nie zdoła zatrzeć polskości w sercach...

WŁADZIE WYNAJAWCOWI WINNY POTURZYĆ DOWÓDZEM ZWARTOŚCI Z ODMIANYCH PRZEPISACH, WYKLUCZAJĄCYCH SAMOWOLĘ JEDNOŚCI. Władze wynajawcy winny poturzyć dowództem...

ZMARLI. Włodzisław Zadora Paszkowski, Sybirak, członek stow. weteranów z r. 1863, zmarł w Warszawie w 22 roku życia.

ŚLUB. W dniu 19 bm. odbył się w kościele O. J. Karmelitów ślub p. Stefani Lubaszczyk, córki znanego...

WŁADZIE WYNAJAWCOWI WINNY POTURZYĆ DOWÓDZEM ZWARTOŚCI Z ODMIANYCH PRZEPISACH, WYKLUCZAJĄCYCH SAMOWOLĘ JEDNOŚCI.

WŁADZIE WYNAJAWCOWI WINNY POTURZYĆ DOWÓDZEM ZWARTOŚCI Z ODMIANYCH PRZEPISACH, WYKLUCZAJĄCYCH SAMOWOLĘ JEDNOŚCI.

WŁADZIE WYNAJAWCOWI WINNY POTURZYĆ DOWÓDZEM ZWARTOŚCI Z ODMIANYCH PRZEPISACH, WYKLUCZAJĄCYCH SAMOWOLĘ JEDNOŚCI.

WŁADZIE WYNAJAWCOWI WINNY POTURZYĆ DOWÓDZEM ZWARTOŚCI Z ODMIANYCH PRZEPISACH, WYKLUCZAJĄCYCH SAMOWOLĘ JEDNOŚCI.

WŁADZIE WYNAJAWCOWI WINNY POTURZYĆ DOWÓDZEM ZWARTOŚCI Z ODMIANYCH PRZEPISACH, WYKLUCZAJĄCYCH SAMOWOLĘ JEDNOŚCI.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU PUWSZECHNEGO. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „BAGATELA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR TEATRU „NOWOŚCIA”. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

O stosunki rosyjsko-amerykańskie. Moskwa, 24 marca (PAT). Przewodniczący wykonawczego wszechrosyjskiego komitetu...

USTALENIE GRANICY LOTEWSKO-LITEWSKIEJ. Ryga, 24 marca (Orient). Lotewska komisja rozjemcza...

BAWARJA UTRZYMUJE ORGANIZACJĘ SAMOOBRONY. Berlin, 24 marca (PAT). »Berliner Tageblatt« donosi z Monachiumu...

Różne wiadomości polityczne. REWIZJA KONSULATÓW AMERYKAŃSKICH. Z Warszawy donoszą...

OBURZAJĄCE ZAJĘCIE W PIEKARACH. F. A. T. donosi z Bytomia, że polskie władze plebiscytowe...

PROCES PRZECIWO KOMUNISTOM W PARYŻU. Zakończony się piątek. Wszyscy podani obwinienia...

STATYSTYKA RUCHU LUDNOŚCIOWEGO W ANGLII. Według sprawozdań urzędowych wykazał rok 1920...

REGULACJA PRZYWOZU WYROBÓW WŁOKNIENICZYCH. Według instrukcji dla okręgowych urzędów przywozu i wywozu...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

Table with exchange rates for various goods and currencies, including gold, silver, and foreign exchange.

ŚWIT!

Teatr „Bagatela”

»KARNAWAL« Komedja w trzech aktach Fr. Molnara.

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Szkoda, że dyrektora »Bagateli« daje nam »Karnawał« w porze wielkiego tygodnia...

Dział ekonomiczny.

REGULACJA PRZYWOZU WYROBÓW WŁOKNIENICZYCH. Według instrukcji dla okręgowych urzędów...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

Wiadomości giełdowe.

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

ODPOWIEDZIALNY REDAKTOR: MICHAŁ KONOPINSKI. WYDAWCA: RUDOLF OSMAŃSKI.

ADWOKAT: Dr. Natan Oberlender. Główny kancelarz: Z JASŁA DO KRAKOWA.

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

WIADOMOŚCI GIEŁDOWE. Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Skutkiem dalszego wycieknięcia w wiadomości o plebiscytcie...

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

REPERTUAR MIEJSKIEGO TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Czwartek, 24 bm.: Teatr zamknięty. Piątek, 25 bm.: Teatr zamknięty.

Wielki teatr w Warszawie. Wielki teatr w Warszawie. Wielki teatr w Warszawie.

Nowe poezje.

(Jan Pietrzycki: „O bogu marmurowym“ Kraków 1921. Nakładem księgarni S. A. Krzyżanowski. — Antoni Waśkowski: „Fozje“ Kraków 1920. Nakładem księgarni J. Czernieckiego).

Wojenne i przedwojenne „przewartościowanie“ nie ominęło i dziedziny sztuki, a zwłaszcza tej jej gałęzi, która, choć może nie najściślej, za to najbardziej bezpośrednio z przejawami życia jest związana: poezja. Nie ominęło i polskiej poezji. Na nią nawet silniejszy wywarło wpływ, niż na jakąkolwiek inną. Bo przecież to, co myśmy z wielkiej wojny wynieśli: wskrzeszenie państwa polskiego, jest najważniejszym jej wyrazem.

W długich latach niewoli, poezja polska musiała przede wszystkim spełniać zadania, leżące właściwie poza jej sferą, jako sztuki: musiała być trybuną narodowej partii, kazalnica patriotyczna, trybuna polityczna, czy wiecowa i t. p. Zadańka pozwalano jej i ona sama pozwałała sobie być tem, czem jest poezja narodów, żyjących normalnym życiem państwowym: poezja, jako część sztuki. Dziś to drugie wysuwa się na pierwszy plan. tamto stanie się wyjątkiem i nie zawsze pożądanym i nie każdemu dostępnym i dozwolonym, — a jeśli na tej zmianie straci może górny lot

wśród ehmur, to zyska na pewno artystycznie piękno.

W porę zjawia się nowy zbiór poezji J. a. n. Pietrzyckiego, treścią artystyczną najcenniejszy. Wieszczych proroców, górnych podobiek, krzyków rozpacz, — żarliwych upomnień patriotycznych, tu nie znajdziesz, ani nawet słów „Polska“ lub „polski“ we wszystkich przypadkach odmiennych, ale jest dusza poety, rozmiłowana w pięknie, jest talent poety, umiejący tę własną miłość piękna przelać w duży cyfelnik. Wyobraźnia poetyczna Pietrzyckiego ma swój osobliwy, że tak powiem, ton: jest malarsko-posegowa. Wznieć, czy u którego innego z dzisiejszych naszych poetów świat jest tak barwny, strojny barwami, — nie przez pojęcie dowolnie na jego szarość namalowanymi, ale przez niego dostreżonymi, czasem z tajemnego ukrycia na wierzch wydobywającymi tak, że czytelnik, który przedtem widział ten świat szarym, przeczytawszy poezje Pietrzyckiego, z radością sam już spostrzeże, że ten świat jednak nie jest tak smutno szarym, jednak jest barwnym. I wierzy się w jego „blekitne powietrze“ i „złote piachy“, wierzy w „oblaki różne i „złota wstęga wina“, „modrą łuskę węzła“ i „szkarłatne liście“, „słodkie puchy lili“ i „zieleny rów“, w „srebrne kwiaty wachlarza“ i „wagi pasowe dzwierzyn“ i — daleki bóg w tym barwnym świecie człowieka jakoś milej i lepiej... Jeszcze ciekawszym jest ów drugi, posegowy charakter wyobraźni Pietrzyckiego. Fizycznie i duchowo

jego oko najczęściej i najchętniej zatrzymuje się na rzeźbach, i na tych, co stoja wolno jako samodzielna postać, i na takich co „jagraszka sześciobarna“ docepił do architektury. Lecz nie jest to jakiś poetycki „ocierone“, opisujący wykład tych rzeźb, a choćby nawet odzwierciedlający ich piękność. Nie, Pietrzycki życie, w tych marmurach i bronzach zaklęte, powoływa niejako do powtórnego życia, jeszcze ściślej mówiąc: rekonstruuje ich dawne życie, tak ożywiając, jak on je sobie wyobraża a więc dramatycznie, dziwnie przejmujące. To piękny n. p. i męny wiersz: „O bogu marmurowym“, po cudownym śnie życia, straconym przez złośliwego psotnika w pleśń sadzawki — to najpiękniejszy i najmocniejszy w całym zbiorze „wiersz“ o „Koheance Hermesa“, pod posegowa postacią tyle mającej w sobie żaru najcięższej, że nie znam, w całej polskiej poezji bardziej wiersza tak plastycznie namalowanego.

Niespodzianką — dla mnie przynajmniej — jest cykl wierszy Pietrzyckiego: „Wiosna mówi“. Że ten poeta, który tyle i tak pięknie mówi o Pompei i Neapoli, o Montmarcie i paryskiej Notre-Dame, o portrecie Beatix Cenci i o domu Capulettich, destryga i... poezję w „parkanie dziurawym“ albo „blaszanym kołocie“ na kominie, w „koniu starym siwosz“ na pastwisku, jak i w „moczarze wśród lasu“ — to samo już dowodzi szerokiej skali talentu obserwacji i czucia. Dar obiektywnego nie jako wstrawiania się w przyrodę, ujawnia

wiersz o „Purzy wiosennej“ z charakterystycznym szczegółem, że refleksje poety, temu obszarowi towarzyszące („O duszo, smutna duszo“) zawarte są w nawiasie.

Zbiorek Pietrzyckiego, aż prosi się o ozdobne, „przedwojenne“ wydanie. Jaka to byłaby śluzna książeczka, gdyby jej zewnętrzny wygląd dostróżił się wytwornością do treści! Ale i tak wydanie jest bardzo staranne.

W przeciwieństwie do tego tomiku, zbiór poezji Antoniego Waśkowskiego, o mieści i liczo wiersze, wprost lub w aluzjach przejrzyście potrącające o przejawy i nastroje z czasów wojny światowej. Pisane szczere i serdecznie, przepięknie gotowane pragnieniem ziszczania się marzeń patriotycznych, strofy te dzisiaj może już nieco chłodniej się czyta.

Najdłuższy w całej książce poemat o „Zawiszy Czarnym“ świadczy o tem, że Waśkowski swobodnie włada trudną formą oktawy (jak wogóle każda zwrotkę), ale choć się czuje, że to w dalszym wypadku może i nie słusze, już się na to nie przadzi, że w każdym, stancami piętami utworce historycznym, dopatrywamy się nawet mimo woli zbytnej żabności od Słowackiego i Wyspiańskiego.

Za to wyrażać sobą i tylko sobą Waśkowski jest w czysto lirycznych egotycznych wiersz

szach. I tu jest indywidualnością ciekawą i zdecydowanym talentem. Tytuł już było smutnych poetów, żeśmy zrodzeni, zabronili poemat być smutnymi i wybaczące czasem nawet jakąś klanalność wesołym, tym, którzy wbrew naszemu zakazowi, uporeczywie trwają przy swoim smutku, stawiamy jak najsurowsze wymagania. Waśkowski je w zupełności spełnia, jest tak artystycznie smutny, skarży się tak szczerze i ładnie, że nawet, gdy się trawi „Weltschmerzem“, nie śmiejemy się ironizować, ale serdecznie współczujemy. A swoją drogą tem wesołej nam, że poeta wreszcie wchodzi na „Słoneczne pola“, że jego smutek się zabył gdzieś. Gdy zaś na końcu zbioru znajduje się „Erotyki“, gdzie poeta szczęścia doznaje „w ulewie złotych warkoczy“ tej, za którą „tesknął wiski, może tysiące lat“ — to z serca życzymy mu, aby „Melancholija“, choćby nawet równie nastrojona, nigdy go już nie nawiedziła. Tak w smutnych, jak i w radosnych wierszach, poeta ma niewyszukany a ujmujący wdzięk formy, i jeżeli Pietrzycki jest malarsko-rzeźbiarski, to Waśkowskiego naczelną zaletą jest muzyczność. Wczytując się we wspomnianą już „Melancholiję“, dążyć się jakby bardzo urozmaicona i piękna symfonia, rytmicznie drobniejsza strofki brzmi, jak melodyjne piosenki.

Dr Józef Flach.

Inseraty do numeru świątecznego przyjmuje Administracja tylko do godziny 12-tej w południe w piątek. Numer świąteczny ukaże się w podwójnym nakładzie.

Ferrowatt

Pierwszorzędne metalowe żarówki elektryczne we wszystkich typach
 Żarówki metalowe całowattowe
 Żarówki metalowe półwattowe (oszczędnościowe)
 Żarówki o drucie spiralnym.

Dostawa natychmiastowa. Oferty na żądanie.



Ferrowatt

Zastępstwo i stałe bogato zaopatrzone składowanie
HENRYK DORTHEIMER
 BIURO TECHNICZNE I ELEKTROTECHNICZNE
 Kraków, ulica św. Tomasza L. 8.

Dostawa natychmiastowa. Oferty na żądanie.

Poszukuję pokoju umiarkowanego. Czynsz według umowy. Zgłoszenia pod „Pokoje“ do Biura ogłoszeń Feliksa Statera, Kraków, ul. Grodzka 13. 1800 12

2 motocykle
 1/4 K. M. i wózek boczny sprzedaż. mł. Piotr Bergman i Ska. Kraków, ul. Starowisława 8. 1793 13

Maszyn do prania
 (Waschrumpeln) z zakładką blaszaną lub drewnianą, dostarcza w większej ilości Tartak pasowy hr. Lariska w Jaworzu koło Bielska, oraz poszukują się odnośnych zastępców dla Polski. 1806

Wózki dziecięce
 obciąża ceram, przesłania makramo, otomany, meble salonowe, klubowa i wyraża nowe po cesach sztukich J. Pichowles, ulica Mikołajska 7. 1799 13

Nadeszła nasienie
 prawdziwej cebuli żyławskiej żółtej i makowskiej Osiernię przy odbiorze najmniej 5 kg z jednego gatunku naraz. 1 kg żyławskiej 1500 Mkp. 1 „ makowskiej 1000 „
 Przy większym odbiorze prozę zażądać listownie oferty. Skład nasion Domu Rolniczo-rolniczego S. Weinstrauben w Tarnowie. 1772 3 7

Tow. techniczne „TETA“, Sp. z ogr. por.
 we Lwowie, ul. Sykstuska 44

Zastępstwo Polsko-śląskiego Towarzystwa handlu żelazem dostarcza po cenach fabrycznych 1680 2 2

górnoszląskiego żelaza profilowego, dźwigarów, żelaza handlowego, blachy, rur, stali i t. p.

Dostawa szybka ze składów na pograniczu polskim.

Ekonom-rolnik
 biogły techniczne, asystent, z kilkanaścioletnią praktyką w pierni-szczepianych gospodarstwach, Polak, lat 25, wolny od wojska, poszukuje miejsca zarad. na ordynacji. Zgłoszenia: W. Klucznik, Sambor, ul. Zamkowy 9. 1798

Zakład rymarski, Kraków, Rynek główny, pałac Spiski
 ma do sprzedania:
 czworkę ze złotej skóry (pólszorki);
 5 par półszorków z białym okuciem, wyjazdowe, czarne;
 3 pary półszorków roboczych;
 50 par lejców nowych;
 100 trenzi używanych
 i 200 kłębów nici rymarskich Gruschwitza. 1751 3 3

Sprzedam
 silniczną szafę, biblioteczkę, amatorski antyków. Ul. Wojska 19, IV p., od godz. 7-8 wiecz. 1797

SPECJALNE „MYDŁO DLA DZIECI“
 wyrobu Dra Ichnatowicza

najdelikatniejsze i najlepsze w życiu do nabycia: w aptekach, drogeriach i perfumeriach

Sprzedaj hurtową: we Filji, Kraków, Sułkiewicza 20. 1617 1 0

Fotrzeba 1748 3 3
2 DOZORCÓW TARTACZNYCH
 obznajomionych z manipulacją tartaczna. Zgłoszenia pod adresem:
POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLOWE
 Kraków ul. Sławkowska 1.

W. RUJAŃSKI
 Biuro spedycyjne
 Kraków, ulica Andrzeja Potockiego 9
 telefon 19 i 3218

uskutecznia:

spedycje krajowe i zagraniczne, transporty towarów wagonami zbiorowymi, formalności cłowe przywózowe i wywózowe, przewóz mebli wozami meblowymi patent. Własne zastępstwa we wszystkich większych miastach w kraju i zagranicą. własne ślady towarowe. 1986 4 6

WODKI KASPROWICZA
 STALE NA SKŁADZIE KOMISOWYM w magazynach tranzytowych.

Jeneralna reprezentacja: Jeneralna reprezentacja:
„KOMPAS“
 POLSKIE BIURO WYKŁADKOWEGO HANDLU
 Kraków, Smolna 16. 1665 2 8

„KOLORYNE“
 poleca hurtową i częściową firmą REIM i Ska Rybnik A-11.
 Do nabycia we wszystkich krajach handlowych
ZASTĘPCA: WILHELM SCHNEITZLER
 Kraków, Radziszewskiego 26.

Na cały świat

siega organizacja i propaganda czarnosopisma National-Stateten-u. Auslande

Export-Import-Zeitung

Kupcy! Przemysłowcy!
 Fabrykanci!
 Eksporterzy! Importerzy!

którzy chcą nawiązać stosunki handlowe z pierwszorzędnymi firmami w Austrii, Niemczech, państwach sukcesyjnych i zagranicą obcą lub oddać zastępstwo, eksportować lub importować i t. d., powinni oglądać w „National-Stateten- u. Ausland EXPORT-IMPORT-ZEITUNG“

Wiedeń I, Fleischmarkt 15.

Najtańszy i najskuteczniejszy organ insercyjny Roczna prenumerata w Polsce marek 240 —
 Numery okazowe bezpłatnie!

1466 3 8

ZAWIADOMIENIE.
 Nadzwyczajne wydanie „Polski“ wkrótce opuści prasę. Ogłoszenia przyjmuje Tow. akc. „Reklama Polska“ w Warszawie, Jasna 10, oraz Filje w Poznaniu aleja Marcinkowskiego 6, we Lwowie Jagiellońska 7 i we wszystkich miastach Polski, a także administracja pisma wprost. Konto Poczł. Kasy oszczęd. w Warszawie Nr 190.232.

Bez operacji kadykalna pomoc dla najbardziej zastraszonych i najniebezpieczniejszych cierpien przepuklinowych u mężczyzn, kobiet i dzieci!

Proszę żądać prospektu gratis i franko od specjalisty patentowanych bandaży przepuklinowych

M. Freilicha, Lwów, ul. Gródecka 35
 we własnym domu.

Dla pań różnego rodzaju bandaże przepuklinowe sporządza kobieta pod jego nadzorem.

Szanowny Panie Freilich!
 Pozostaję sobie za obowiązek wyrazić Pann moję najserdeczniejsze podziękowanie. Od szeregów lat cierpiałam na przepuklinę, na którą nigdy nie mogłem znaleźć pomocy. W rozpaczy poddałem się operacji, lecz bez skutku. Dopiero od czasu, kiedy Pan wzięła mnie w swoją opiekę, Wiśniew Szanowny Panie i zażyłem na swej bandaż, ożyłem się zupełnie zdrowym, co, u starca 73-letniego, tem bardziej jest podziwieniem godnem.
 Dziękując jeszcze raz Panu, Szanowny Panie M. Freilich, za rzetelne i umiejętne leczenie

kreśli się z poważaniem
 Jan Nowak
 dyr. Zakładu obłogich we Lwowie.

Ważne dla P. I. Kupców, składnic i Kółek rolniczych, dla aptek i drogerji!

Mydło toaletowe i lecznicze — Woda kolońska — Woda do ust Tlenol
Proszek do zębów — Płyn na włosy „Bayram“ — Perfumy i t. d.

styczne z pierwszją jakością, wyrobu chemicznej fabryki „Tlen“ we Lwowie — ponadto

NADESZŁY JUŻ NOWOŚCI WIOSENNE I LETNIE

- 1) **DZIAŁ BŁAWATNY:** Materja na kostjany i ubrania męskie, płótna białe i kolorowe, zefiry;
- 2) **GALANTERJI MĘSKIE:** Bielizna, pancerzy, skarpetki, rękawiczki swetory, obuwie;
- 3) **DROBIAZGÓW;**
- 4) **PRZYBORÓW SZKOLNYCH;** 1698 6 6
- 5) **PRZYBORÓW SZKOLNYCH;**
- 6) **GOSPODARZY:** Wszelkie odmiany szcrotek ryżowych, pasta i czernidło do obuwia; Brzytwy i maszyny „GILLETTE“ oryginalne amerykańskie polca hurtownie

DOM HANDLOWY FRANCISZEK WOJAS
 JENERALNA REPREZENTACJA LWOWSKIEJ FABRYKI „TLEN“
 KRAKÓW, ULICA ŁÓBZOWSKA L. 12—14.

Zamówienia pocztowe skutecznia się odwrotnie. Zamówienia pocztowe skutecznia się odwrotnie